Seven times in Rom. i. 20, 25—Rom. viii. 19, 20, 21, 22, 39.

The two verses in the first chapter, and verse 39 in chapter viii. plainly describe the *visible* creation. The remaining verses are those at present in dispute.

Twice in Colossians, viz. i. chap. i. 15.

*The first begotten of every creature.* If we read πρωτότοκος instead of πρωτότοκος,\* (which is indeed no various reading, our

\* Homer uses it in the sense of πρωτόγονος. I quote the following remarks from Isidorus Pelusiot, Lib. iii. Ep. 31. *Ophelio Grammatico*. “Tristis ac pervulgatis omissis, aperte, quod sentio, dicam; etiam si quibusdam videri possim novam interpretationis viam inire, ὁ πρωτότοκος (id est primogenitus) si secunda syllaba acuatur, eum qui primus natus est, significat. Si autem pe-

† Omitti potest in interpret.

MSS. being without accents,) the true rendering will be *the first producer of the whole creation*. This is plain from the words which follow, furnishing us as they do, with the proof of this title of Messiah, *For by him were all things created, &c.*

Again, chap. i. 23.—*Which was preached to every creature which was under heaven*. The gospel had not been preached to every individual under heaven. It should be rendered preached *in* or “through the whole creation under heaven.” This establishes the true meaning of Mark xvi. 15.

nultima, eum qui primum genuit. Atque id vobis presertim, quos Homeri lectio delectat, compertum et exploratum est. *πρωτοτεκνισα* enim, ea quæ primum peperit, ab ipso dicta est. Probabile itaque, imo necessarium fuerit animadvertere, hujusmodi quodam sensu hic quoque divinum Paulum usum fuisse, cum Christum omnis creaturæ primogenitum dixit. Hoc quippe vocabulo non eum primum ex omnibus rebus conditis creatum esse docet, (absit) quippe qui splendorem gloriæ, et paternæ substantiæ characterem ipsum appellet verum eum res conditas primo peperisse, hoc est effecisse: ita ut (tertia syllaba acuto accentu notata) *πρωτογονος* non *πρωτογενης* i. e. primo gignens, non primogenitus, *πρωτεκτιστης* non *πρωτεκτιστος* id est, primo creans, non primo creatus. Quod autem *ο* *τίκος* hoc loco pro creatione accipiatur, non est quod quisquam miretur, cum alio etiam loco dictum sit, Deum, qui te genuit, dereliquisti. Atque alio item, Filios genui, et exaltavi. Ac rursum, Ego dixi, Dii estis et filii excelsi omnes. Quoniam enim et cum Deus genuit, citra passionem ullam genuit, et cum creat, citra omnem passionem, et modo divinitati consentaneo, ac sine ullo labore creat, idcirca Scriptura his vocabulis usa est, non ut per generationem creationem, et per creationem generationem intelligamus, (quemadmodum improbe ac veteratorie hæretici affirmare videntur) sed ut facilitatem, Deique ab omni perpeffione vacuitatem ostendat. Quod si quis ei dumtaxat, qua prius ipsius animus imbutus est, opinioni addictus, ac non veritatem sibi ante oculos proponens verbis meis refragetur, nec mihi ipse judex ero, nec item ipsum sibi ipsi judicem esse æquum fuerit. Quocirca incorruptis iudicibus negotium committamus, ac nostræ disputationis arbitri sint auditores. Itaque si ille aliquid demonstrare queat, demonstret. Sin autem a me demonstrationem exigit, hunc ipsum qui his verbis usus est, testem proferam. Postquam enim dixit Primogenitus omnis creaturæ, mox hæc verba subjunxit, Quoniam in ipso creata sunt omnia, quæ in cælis sunt et quæ in terra. Quamobrem si dixit, Post eum creata sunt, quin secundum adversariam pronuncietis, causam haud dico. Si autem, in ipso (etenim in Creatore rerum omnium procreatio et conservatio est. Quod quidem etiam alio loco explanans, dixit, In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus) sine controversia, ut opinor, nostra est victoria. Quod si ea etiam, quæ sequuntur narravero, luculentius adhuc trophæum erit. Ait enim, Et ipse est ante omnia. Non dixit, Ipse factus est ante omnia, sed, Est ante omnia. Et omnia in ipso constituta sunt. Non dixit, Cum ipso nec, Post eum creata sunt—Quid autem est quamobrem eos rejiciunt, qui eum divinitatis ratione unigenitum dictum esse aiunt, humanæ autem naturæ respectu primogenitum omnis creaturæ? Nam si nec ita intelligatur, nec item *πρωτεκτιστης* vocetur, promogeniti vox, siquidem unigenito copuletur, nobilitatem designare potest (potest enim quispiam et primogenitus et unigenitus filius esse) si autem rebus creatis, ocum non habet. Aut enim *μικτεκτιστος*, id est, solus creatus aut primogenitus erit. Alterutrum enim alterutrum de medio tollit. Quid autem prohibebat, quo minus aperte ipse diceret, *πρωτεκτιστος* omnis creaturæ. Jam si *πρωτεκτιστος*, i. e. primus creatus intelligatur, quonam pacto unigenitus est? Nam quod solum est, aliud haudquaquam admittit. Ac primum item solum repudiat. Quidnam autem juxta hoc ipsum rebus conditis præstat, si ipse quoque creatus est? Quin autem erubescunt, creaturam adorantes, ac suismet ipsi sentiis adversantes; quippe qui, cum res creatas adorari vetent,